

公司代码：600776 900941

公司简称：东方通信 东信 B 股



东方通信股份有限公司
2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东方通信	600776	
B股	上海证券交易所	东信B股	900941	

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	蔡祝平
电话	0571-86676198
传真	0571-86676197
电子信箱	inquiry@eastcom.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,573,415,756.39	3,717,306,997.20	-3.87
归属于上市公司股东的净资产	2,932,816,996.51	2,958,173,412.86	-0.86
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-377,726,996.61	-426,438,158.22	11.42
营业收入	1,242,786,621.21	1,919,463,642.04	-35.25
归属于上市公司股东的净利润	50,003,587.49	76,504,571.14	-34.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,950,781.20	56,830,444.55	-56.10
加权平均净资产收益率(%)	1.68	2.63	减少0.95个百分点
基本每股收益(元/股)	0.03981177	0.06091128	-34.64
稀释每股收益(元/股)	0.03981177	0.06091128	-34.64

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		78,251				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
普天东方通信集团有限公司	国有法人	45.4389	570,712,740	0	无	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.5601	32,154,781	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.3669	17,168,500	0	未知	
杨旺云	境内自然人	0.4134	5,192,383	0	未知	
NOMURA SINGAPORE LIMITED	境外法人	0.3393	4,262,206	0	未知	
交通银行股份有限公司-工银瑞信国企改革主题股票型证券投资基金	其他	0.2726	3,423,311	0	未知	
张友明	境内自然人	0.2588	3,250,000	0	未知	
华夏基金-农业银行-华夏中证金融资产管理计划	其他	0.2456	3,084,400	0	未知	
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.2415	3,033,200	0	未知	
刘伟	境内自然人	0.2348	2,948,500	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东之间未知是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

（一）概述

2016 年上半年，公司围绕“创新、转型、改革、提效”的经营方针，梳理及识别对于公司竞争优势有重大影响的关键技术，对公司部分产业进行了调整与整合，通过现代化信息手段提高产业的协同效率和风险控制能力。报告期内，金融电子业务较大下滑，通信业务、电子制造业务以及技术服务业务保持平稳增长，其中专网通信业务销售收入及利润大幅增长。2016 年上半年公司累计实现营业收入 12.43 亿元，同比下降 35%，实现利润总额 6320 万元，同比下降 29%。

1、金融电子产业

报告期内，受金融电子机具的需求量趋缓，产品需求结构调整及市场价格下降等因素影响，金融电子业务收入及利润同比较大大幅度下滑，公司整体业绩受到较大影响。针对市场出现的变化与趋势，公司正视客观存在的困难与挑战，分别在市场定位、产品创新及降低成本上采取了一定的应对措施，并取得了一定的成效。对金融电子产业市场环境的重新认识与审视、对目标市场与战略的再定位以及对产业链内流程的梳理与优化，使得公司在新产品上也取得了一定的突破。

下半年，公司将更注重开源节流并举。开源方面，加强市场在 CRS、VTM 及便携发卡机等新产品的市场拓展，同时寻求 ATM 海外市场的发展机会；节流方面，以客户满意度为导向，提升产业链协作效率，加强成本意识，预防库存风险。

2、专网通信产业

得益于政府与公共安全领域优势市场的保持及新增市场份额的扩大，2016 年公司专网通信产业持续发展，在 TETRA 和 PDT 系统终端等方面均取得了较好成绩的突破。报告期内，实现收入 1.22 亿元，同比增长 86%，新增销售合同 1.73 亿元，同比增长 516%。由公司承建的杭州市公安 PDT 网络，服务用户预计超 2 万人，成为全国最大的地市级 PDT 网络，为 9 月份杭州召开的 G20 峰会服务。

3、技术服务产业

2016 年上半年，公司成立技术服务事业部，业务主要包括通信服务业务、金融电子产业的金

融服务业务和金融运营增值业务。

其中通信服务业务持续优化业务结构，稳步扩大市场规模。运营商业务方面积极参与了杭州 G20 的通信保障服务及应用软件开发；厂家业务方面，在保持原有合作业内领先优势的情况下，积极向非网优的业务延伸发展，在外包业务合作、拓展市场份额方面都取得了实质进展；金融服务在 2016 年上半年实现了整合后的平稳过渡，逐步提升整合后的服务平台内部及服务与金融事业部间的协同效应。

4、其他产业

信息安全产业：作为公司新发展方向的信息安全产业，上半年公司在产业化与市场化推进方面取得了新的突破。交换网络进一步推进由传统通信向信息安全转型的发展战略，通过“新项目开源”与“老项目收缩节流”的持续调整与内部优化，信息安全产品与几个大客户签订合同，开始实现商业收入,交易量稳中有升。

电子制造产业：在保障内部专网通信及金融产业制造品质及周期的基础上，EMS 业务以智能制造为方向、以保持和发展大客户项目为核心开展工作，在与老客户业务稳中有升的基础上稳步推进与新客户的试生产和正式合作。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
通信电子	940,507,373.58	835,698,650.75	11.14	37.87	39.68	减少 1.15 个百分点
金融电子	271,595,379.51	206,464,817.96	23.98	-30.83	-28.17	减少 2.82 个百分点
其他业务及贸易	15,395,307.21	12,634,939.24	17.93	-98.14	-98.45	增加 16.21 个百分点
合计	1,227,498,060.30	1,054,798,407.95	14.07	-35.53	-37.98	增加 3.39 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	1,192,750,625.62	-35.82
国外	34,747,434.68	-23.66
合计	1,227,498,060.30	-35.53

（三）核心竞争力分析

1、研发优势：作为一个面向行业用户的国有自主品牌及设备与服务提供商，公司非常注重自身在技术开发上的积累和投入。在研发创新方面，公司紧贴市场和业务发展趋势，着力提升核心技术掌控能力和差异化竞争能力，根据市场需求不断开发和推出新产品。

2、质量优势：在产品质量管理方面，公司健全质量管理体系的建设，重点落实有效执行，推出了全面的质量管理 KPI 措施；通过领先的信息系统建设和相关管理措施落实到位，大大提升了产品研发、试制、生产、服务各环节质量数据的采集、统计、分析、改进及完善的整体效率；并进一步深入推进质量成熟度评价模型评估和改进，产品质量稳中有升，获得用户的认可和好评。

3、市场优势：经过在移动通信及金融行业的不断耕耘，公司的市场总体占有率进一步提升。公司的金融电子产品目前在做精做实工行、邮政、光大、中信、招行、民生等基础上，已入围交总行、上海银行等多家股份制商行，新产品 VTM、对公产品等也在市场取得一定突破；公司的专业通信产品已经在政府与公共安全领域、交通领域及公用事业和商业领域实现了商用，为后续进一步开拓市场奠定了良好的基础。

4、品牌优势：公司是国内第一家在 A 股上市的移动通信企业，致力于为移动通信行业及金融领域行业客户提供专业服务，在移动通信行业和金融电子行业具备较高的品牌知晓度。目前，无论是在银行客户及政府与公共安全领域，还是在移动通信领域，东信 EASTCOM 品牌都在提升客户体验、增加客户价值上发挥了作用。

5、人才优势：通过多年的培养和沉淀，公司人才的竞争力明显提升。专项人才的培训和培养顺利推进，后备不断涌现；加强了与浙大等高校科研院所的产、学、研相结合的合作，院士工作站顺利开展，帮助培养相关领域高端实用型人才。

(四) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

被投资单位	业务性质	权益比例%	投资成本	期初数	增减变动	变动率%	期末数
杭州东信百丰科技有限公司	通信业	30.00	7,500,000.00	1,149,452.45			1,149,452.45
杭州东方通信软件技术有限公司	通信业	26.17	1,921,384.34	30,123,568.89	-1,401,361.15	-4.65	28,722,207.74
博创科技股份有限公司	通信业	15.69	13,190,000.00	47,045,710.82	3,077,666.63	6.54	50,123,377.45
合肥东信房地产开发有限公司	房地产	49.00	97,646,230.85	94,175,730.55	-1,180,996.82	-1.25	92,994,733.73
杭州启迪东信孵化器有限公司	服务业	40.00	700,000.00		700,000.00		700,000.00
长期股权投资合计			120,957,615.19	172,494,462.71	1,195,308.66		173,689,771.37
天津联声软件开发有限公司	通信业	11.11	500,000.00	500,000.00			500,000.00
可供出售金融资产合计			500,000.00	500,000.00			500,000.00

2、主要子公司、参股公司分析

控股子公司杭州东信金融技术服务有限公司本期实现营业收入 9,864 万元，同比增长 13%；净利润 4,409 万元，同比增长 2%。

控股子公司杭州东信网络技术有限公司本期实现营业收入 18,307 万元，同比增长 15%；净利润 1,423 万元，同比增长 179%。

控股子公司杭州东方通信城有限公司本期实现营业收入 46,364 万元，同比下降 60%；净利润 1671 万元，同比增长 17%。

联营企业合肥东信房地产开发有限公司本期投资收益较上期减少 126 万元，同比下降 1663%。

联营企业杭州东方通信软件技术有限公司本期投资收益较上期增加 48 万元，同比增长 66%。

联营企业博创科技股份有限公司本期投资收益较上期增加 193 万元，同比增长 62%。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

无

法定代表人： 郭端端
东方通信股份有限公司
2016 年 8 月 30 日